
 
 

  



 
 

Informace 
 

Novinky 

Nabídku nových lekcí letos zahajuje lekce Beskyde, Beskyde, kdo po tobě 50 let ide, která 
vychází z velké stejnojmenné výstavy, věnované 50 letému výročí vzniku CHKO Beskydy. S té-
matem také souvisí lekce Ochrana přírody u nás a ve světě, která je celoroční. Výjimečná 
zůstává krátkodobá výstava s komentovanými prohlídkami mykologa Živé houby v muzeu. 
Novinkami mezi přírodovědnými lekcemi jsou lekce Tropičtí členovci, Hmyz ve vodě (vázané 
i na výstavu vodních ploštic) a Příroda v zámeckém parku, který byl nově revitalizován. Z vý-
stav vychází také nové lekce Knihtiskaři a jejich knihy (výstava Tajemství muzejní knihovny) 
a Fotografie A. Š. Brantála, věnující se této místní osobnosti i pravidlům fotografování. 
Velmi názorná bude lekce Vzhůru do pravěku o archeologických nálezech a výtvarnému 
umění se pověnuje lekce Kýč jak bič aneb jak se dělá umění. Vánočními svátky se zabývají 
hned dvě lekce – Vánoční vrkoče a lidové dekorace, kdy si sestavíme dílka ze sušeného 
ovoce, a Veselé Vánoce přeje Ježíšek o zvycích a obyčejích. Tradice připomene také lekce 
Veselé Velikonoce. Historii se věnuje nová lekce se studijní výstavou Dobývání hradu a kaž-
dodennost předků odhaluje lekce Ejhle světlo! Poznání řemesel nabízí lekce Smaltujeme 
a Řemesla spojená se dřevem. Dřevo na jeho pouti z lesa k člověku sleduje další novinka - 
lekce s výstavou Čundrování se dřevem. V beskydských horách zůstaneme s lekcí Beskydská 
turistika – zaniklé chaty v Beskydech. Velkými změnami prošla také nabídka lekcí do školy. 
Různým tradicím se věnují lekce o Lidových zvycích a obyčejích v průběhu roku a Židovské 
svátky, tradice a kultura; historii nabízí Hrdinové z Čajánkových kasáren, Frýdecko-mís-
tecká historie v kostce nebo Čarování, čarodějové a čarodějnice v Beskydech. Ve vycház-
kách je novinkou komentovaná prohlídka Židovského hřbitova ve Frýdku nebo Středověký 
Frýdek – opevnění města. Muzeum Beskyd si vyhrazuje právo na změnu programu. Těšíme 
se na vás! 
 
 

Organizace lekcí 

Objednání lekcí je možné telefonicky, e-mailem či osobně, vždy u lektora, který je u lekce 
uvedený. Je lépe objednávat co nejdříve (klidně na celý školní rok dopředu), roste tak šance, 
že bude vámi požadovaný termín volný. Při příchodu na lekci uhraďte cenu lekce na po-
kladně frýdeckého zámku. V případě zpoždění prosím informujte lektora. Pokud je lekce 
v zámecké či muzejní expozici nebo ve výstavních síních, lektor Vás bude na pokladně čekat. 
Na lekci v muzejní učebně či přednáškovém sále Zeleného domu je nutno po zaplacení lekce 
sejít k budově ředitelství muzea. Viz Orientační foto vzadu. Expozice v zámku i učebna mají 
k dispozici šatny. Vstupy do expozice Beskydy – příroda a lidé, do muzejní učebny a výstav-
ních síní (stejně tak i WC) jsou bezbariérové, je vhodné dát info předem. Do zámecké expo-
zice a také do přednáškového sálu v Zeleném domě vede schodiště (případné vynesení vo-
zíčkáře zajistíme). Kapacita muzejní učebny je maximálně 30 osob, přednáškového sálu Ze-
leného domu 40 osob. 
  



 
 

Ceny lekcí 

Lekce v muzeu     25 Kč za žáka 
Lekce ve škole     30 Kč za žáka 
Vycházka (do dvou hodin)    25 Kč za žáka 
Vycházka (přes dvě hodiny)   30 Kč za žáka 
Pedagogický doprovod (2 osoby na skupinu) má vstup zdarma. 
 

Další informace 

Studijní knihovna na 1. nádvoří zámku je čtenářům prezenčně otevřena. Aktuální infor-
mace jsou na webu muzea, kde jsou i přednášky pro veřejnost a seniory a další. Podrob-
nosti o lekcích také na stránce: www.muzeumbeskyd.com/sluzby/lekce-pro-skoly/. 
 
 
 
 

Lekce v muzeu 

Beskyde, Beskyde, kdo po tobě 50 let ide 

V březnu 2023 oslavila Chráněná krajinná oblast Beskydy své 50. výročí založení. Vytvořili 
jsme lekci o ochraně přírody Beskyd, která bude tvořit průřez dějinami a vývojem ochra-
ny tohoto území. Představíme nejvzácnější lokality, druhy rostlin a živočichů, které jsou 
předmětem ochrany této oblasti. Lekce jsou navázány na výstavu, která bude v Muzeu 
Beskyd od 14. září do 26. listopadu 2023. 

• Výstavní síně 
• Od 15. září do 24. listopadu 2023 
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Živé houby v muzeu 

Živé exponáty jedlých, nejedlých i jedovatých druhů hub si budou moci účastníci opět 
zblízka prohlédnout během týdenní výstavy Živé houby v muzeu. Houby nasbírané před-
chozí dny v Beskydech a Pobeskydí bude představovat při komentovaných prohlídkách 
mykolog Ing. Jiří Lederer. Vzhledem ke krátkému trvání výstavy z čerstvých hub jsou k dis-
pozici pouze termíny v úterý 19. září 2023.  

• Ve výstavních síních 
• Úterý 19. září 2023 v 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00 a 15.00 hodin  
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 



 
 

Hodinka s hadem 

Lekce je věnována podřádu hadů. Na úvod představujeme celou tuto skupinu, její speci-
fika a ekologické nároky. Následně se výklad zaměřuje na hady, vyskytující se v naší pří-
rodě (5 druhů), kteří jsou postupně představeni formou powerpointové prezentace a der-
moplastických preparátů ze sbírky Muzea Beskyd. Druhá polovina přednášky je spojená 
s prezentací živého živočicha (užovky červené). Děti si užovku mohou zblízka prohlédnout 
a také si ji „osahat“. Během této prezentace se blíže seznámí s anatomií hadího těla, 
smyslovými orgány, potravními strategiemi apod. Lekci je možné prezentovat i ve školách 
ve Frýdeckomísteckém okrese. Výuková lekce vhodně doplní učební osnovy přírodopisu 
(ZŠ), případně biologie (SŠ). Předškolní děti zde seznámíme se světem plazů jen obecně 
a výklad bude přizpůsoben věku posluchačů. 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 60-90 minut 
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Pojďte s námi do horského lesa  

Lekce Horský les výukově doplňuje naši novou interaktivní expozici Beskydy – příroda a li-
dé. Děti se zde dozvědí o zajímavých horských živočiších. Při lekci se věnujeme zejména 
velkým šelmám žijícím v Beskydech – vlkovi, rysovi a medvědovi. Tyto a další ohrožené 
druhy přibližujeme v powerpointové prezentaci. Následně se přesuneme do expozice, 
konktrétně do části věnované horskému lesu. V této místnosti si žáci mohou prohlédnout 
nejen všechny tři výše zmiňované šelmy, ale také další vzácné druhy, jako je tetřev hlušec, 
jeřábek lesní či například puštík bělavý.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 60-90 minut 
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Dějiny umění  

Umění potkáváme v naší zemi na každém kroku v podobě kulturních památek – zámků 
a hradů, kostelů, domů, obrazů, soch nebo třeba parků. Cyklus lekcí o dějinách umění 
v našich zemích nám přitažlivou formou představí umělecké slohy v nejrozmanitější po-
době. Seznámíme se s největšími umělci doby a přiblížíme i dobové myšlení, módu a ži-
votní styl. Součástí jsou pracovní listy. Na webu je virtuální úvodní Přehled dějin umění. 

 

 



 
 

Románský sloh   Klasicismus a Empír  
Gotika    Romantismus a historismus  
Renesance    Secese  
Baroko    Moderní architektura  

• V muzejní učebně či v areálu zámku, možno i do školy 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekcí: 45-60 minut 
• Pro 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 
 

Seznamte se s našimi houbami 

Prostřednictvím lekcí se děti dozví zajímavosti ze světa hub, poznají jejich životní cyklus 
a naučí se rozpoznávat důležité znaky u hub jedovatých. Výuková lekce vhodně doplní 
učební osnovy přírodopisu škol. Předškolní děti zde seznámíme se světem hub jen 
obecně a výklad bude přizpůsoben věku posluchačů. 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro MŠ, 1. stupeň ZŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Svět motýlů 

Tato atraktivní skupina dopomůže dětem prostřednictvím lekcí přiblížit hmyz obecně – 
jeho anatomii, vývojová stádia a zajímavosti ať již k řádu motýlů, nebo jiným známým 
skupinám (brouci, sociální hmyz apod.). Výuková hodina bude doplněna o exponáty ento-
mologické sbírky a powerpointovou prezentaci.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Vážky – barevné poklady přírody  

Výstava věnovaná velké skupině hmyzu, která je zajímavá nejen svým vzhledem, ale také 
způsobem života. Pomocí preparátů a živých larválních stádií tak přiblížíme život této ne-
obvyklé a prastaré skupiny živočichů. Výuková hodina bude doplněna o exponáty ento-
mologické sbírky a powerpointovou prezentaci. Lekce vhodně doplní učební osnovy 



 
 

přírodopisu (ZŠ), případně biologie (SŠ). Předškolní děti zde seznámíme se světem hmyzu 
jen obecně a výklad bude přizpůsoben věku posluchačů.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Život a vývoj frýdeckého zámku  

Lekce nás během procházky po Zámeckém okruhu frýdeckého zámku seznámí s jeho téměř 
700 let dlouhým vývojem i s tím, jak se na tomto sídle žilo. Během staletí zámek mnohokrát 
prošel přestavbami a opravami. A co teprve požáry? Při prohlídce navštívíme také ledovnu 
v zámeckém parku. Lekci je také možné podle zájmu zaměřit na umělecké slohy či historické 
stavební konstrukce. 

• Zámecký okruh 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 
 

Hmyz ve vodě 

Na lekci dětem představíme zástupce vodního hmyzu a popovídáme si spolu o jejich vý-
voji a prostředí, ve kterém žijí. Děti se tak dozví mnoho zajímavostí z života těchto malých 
zvířat a mohou se s nimi také s jejich živými zástupci (potápník, larvy vážek nebo třeba 
splešťule) osobně seznámit. Hodina souvisí s výstavou Vodní ploštice, která bude v Mu-
zeu Beskyd od půlky března do konce května 2024, lekce ale bude připravená po celý 
školní rok. 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Tropičtí členovci 

Tropické pralesy přetékají ohromujícím množstvím druhů zvířat. Tvoří ji pestrá všehochuť 
organismů, mezi všemi ale vynikají členovci. Mnoho menších příbuzných těchto tropic-
kých druhů najdeme také u nás v naší přírodě. Živou ukázkou a povídáním o různých 



 
 

cizokrajných druzích bezobratlých živočichů se děti zároveň dozvědí také o našich druzích, 
které mohou běžně najít při procházkách. 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Příroda v zámeckém parku  

Při procházce zámeckým parkem můžeme v každém ročním období vidět různé druhy 
stromů, v jejich rozličných podobách. Parky ale netvoří jen stromy a další rostliny, ale po-
skytuje domov celé řadě různých zvířat. Pomocí interaktivních popisek a cedulí se s nimi 
můžeme seznámit. Lektor pak děti zaujme vyprávěním o přírodě v parku. Povídat si bu-
deme o ptačích obyvatelích, malých savcích a také hmyzu.  

• Areál zámeckého parku frýdeckého zámku 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro MŠ, 1. stupeň ZŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Ochrana přírody u nás i ve světě 

Příroda od nás dostává pořádně na frak a bez její ochrany bychom mohli přijít o vzácné 
přírodní prostředí a organismy, které jsou činností lidí ohroženy. Na lekci si povíme o historii 
ochrany přírody u nás i ve světě a představíme si organizace, které se péči přírodu věnují. 
Zároveň se děti dozvědí o ohrožených a zmizelých druzích a možnostech jejich záchrany.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé, možno i do školy 
• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Knihtiskaři a jejich knihy 

Lekce s vůní starých knih a tiskařské černi, lekce o knihtiskařském řemesle, které pomalu 
odvál čas. Princip knihtisku se v prakticky nezměněné podobě užíval přes 500 let! Lekce 
ve výstavě Tajemství muzejní knihovny, která připomíná výročí muzejní Studijní knihovny 
prostřednictvím zajímavých „pokladů“ z jejího knižního fondu. Jedná se o vzácné staré 
tisky i představení místních knihtiskařů a jejich produkce. Lekce odhalí i zajímavosti, 



 
 

jakými jsou ex libris, signety, monogramy i základní typografická pravidla. Nakoukneme 
pod ruce knihvazači a prohlédneme si umělecké vazby knih. 

• Ve výstavních síních 
• Od 2. října do 10. listopadu 2023  
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 
 

Fotografie A. Š. Brantála  

Adolf Šlechtislav Brantál byl bibliofil, turista, obchodník-drogista, ale proslul hlavně jako 
aktivní fotograf. Prostřednictvím výstavy Fotografie Adolfa Šlechtislava Brantála se sezná-
míme s jeho tvorbou i s díly jeho rodiny. Jakou technikou asi fotografoval? Něco perliček 
a zajímavostí ze starých fototechnik a procesů. Nastíníme základní zásady fotografie a kom-
pozice, ale i moderní postproces digitální fotografie a úpravy. Zkusíme si fotit portrét.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé  
• Od 2. října do 20. prosince 2023  
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 
 

Vzhůru do pravěku  

Pravěké nálezy v Pobeskydí a na území města, archeologické památky, jak se žilo v jes-
kyni Šipka, lov zvířat, kamenné nástroje, první zemědělci, pravěká keramika. Žáci si mo-
hou řadu nálezů osahat – např. pazourkové nástroje, pravěkou keramiku, římskou cihlu. 
Doplněno promítáním a dalším materiálem, výukový list. 

• V expozici Beskydy – příroda a lidé  
• Od 3. října do 15. prosince 2023 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Kýč jak bič aneb Jak se dělá umění   

Výtvarné umění má různé druhy a projevy. Výtvarné potřeby dnes stojí spoustu peněz, 
výtvarná díla podobně, a tak si lidé někdy věší doma obrazy z hypermarketu nebo mají 
prázdné stěny. Jak poznat kýč, co učinit, aby byl svět kolem nás krásnější. Doplněno stu-
dijní výstavou obrazů a obrázků, objektů, výtvarného materiálu, kreseb a grafik a objektů 
regionálních výtvarníků. Jaké obrázky malovaly děti v minulosti. Zájemci se mohou posta-
vit za malířské štafle a zkusí si sami něco namalovat. 



 
 

• V přednáškovém sále Zeleného domu  
• Od 3. října do 16. listopadu 2023 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Heroldovi učedníci umění erbovního 

Staneme se učedníky hraběcího herolda poloviny 17. století, který nás přímo ve své dílně 
zasvětí do pravidel tvorby šlechtických erbů. Účastníci zakusí na vlastní kůži atmosféru 
starých dob a pokusí se si navrhnout a nakreslit erb. Něco málo také o státní symbolice. 
Znaky majitelů frýdeckého panství a erbovní pověsti. Nezapomeňte se tepleji obléknout, 
dílna herolda je ukryta v chladném podzemí prastarého frýdeckého zámku. 

• V zámeckém sklepení 
• V říjnu 2023 a od dubna do června 2024 
• Délka lekce: 90 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 

 

Zámkem se správcem Evženem  

Z doby před první světovou válkou se zde ocitl zámecký správce Evžen Helm, který nás pro-
vede frýdeckým zámkem jeho excelence Fridricha Habsburského a přiblíží, jak to v jeho 
době na zámku vypadalo, co se na zámku zmodernizovalo a co je v naší době jinak. Snad 
přidá i nějaké ty drby o arcivévodovi a jeho slavném císařském rodu.  

• Zámecký okruh 
• Od října 2023 do června 2024  
• Délka lekce: 60 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 
 

Vánoční vrkoče a lidové dekorace  

Tradiční zdobnost našich předků bývala skromná a vycházela vesměs z materiálů a plodin, 
které si lidé sami vypěstovali. Přitom působí velmi efektně a pro dnešního člověka i pře-
kvapivě. Seznámíme se s postavičkami ze sušeného ovoce, ale i většími a odvážnějšími 
dekoracemi, jako byly mikulášské vrkoče, polazy či zahrádky. Nutné si přinést libovolné 
sušené ovoce a jeden kus ovoce či pečiva pro vlastní tvorbu dekorace. 

• V muzejní učebně  
• Od 13. listopadu do 20. prosince 2023 
• Délka lekcí: 45-60 minut 



 
 

• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 
 

Veselé Vánoce přeje Ježíšek 

Studijní výstava, která přiblíží vánoční zvyky a obyčeje, historické vánoční a novoroční 
pozdravy, dobové dárky pro děti, vánoční dekorace a vánoční ozdoby a několik menších 
betlémů. Pro školy výukový program, zvonění na Ježíška, příprava vánočního pozdravu, 
otisk razítka s motivem Ježíška, zhotovení tradičního vinše. 

• V přednáškovém sále Zeleného domu  
• Od 27. listopadu 2023 do 5. ledna 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Čundrování se dřevem 

Výstava přiblíží velmi málo známou oblast tradiční činnosti, jako bylo v oblasti Moravsko-
slezských Beskyd plavení dřeva pro místní železárny. Celkem bylo v rámci výzkumu v le-
tech 2002-2011 zdokumentováno 146 lokalit – vodních nádrží (klausů), plavebních ka-
nálů, pozůstatků skladů splaveného dřeva a dalších památek. V rámci výukového pro-
gramu se žáci a studenti seznámí s řadou beskydských řek a horských potoků, pozůstatky 
klausů a hamrů, ukázkami beskydských rud, nářadím, modelem uhliska a milíře na pálení 
dřevěného uhlí, modelem hamru a výrobky místních železáren. 

• V expozici Beskydy – příroda a lidé  
• Od 16. ledna do 12. března 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Polní práce našich předků 

Tato lekce v interaktivní expozici Beskydy – příroda a lidé nám představí základní činnosti 
našich předků, kteří se živili převážně zemědělstvím. Zaměříme se na polní práce, které je 
třeba udělat, aby se na poli urodilo – orání, vláčení, setba, sklizeň… Poznáme hlavní druhy 
nástrojů pro polní práce a základní druhy obilí.  

• Expozice Beskydy – příroda a lidé 
• Od ledna do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 



 
 

Řemesla spojená se dřevem 

Se dřevem pracovala řada řemeslníků. Nejvíce si přiblížíme práce truhláře a stolaře, zmí-
níme i bednáře, tesaře a koláře. Ukážeme si jejich základní i speciální nástroje, různé 
druhy a vlastnosti dřeva. Lekce s pracovním listem v expozici Beskydy – příroda a lidé. 

• Expozice Beskydy – příroda a lidé 
• Od února do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 
 

Veselé Velikonoce 

Velikonoce a lidové zvyky. Napínavé budou také příběhy ze starých časů – velkopáteční 
pověsti o pokladech, příběhy o Moraně, čarování a další. V rámci programu si žáci budou 
moci prohlédnout historické velikonoční pozdravy, různé druhy pomlázek, řehtačky, žán-
rové obrázky, malovaná vajíčka a další. Naučí se, jak se dříve zdobila palma na Květnou 
neděli a společně vytvořenou palmu si odnesou. Doplněno výukovým listem. 

• V přednáškovém sále Zeleného domu 
• Od 26. února do 27. března 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Dobývání hradu 

Hlavně na příkladu hukvaldského hradu si přiblížíme jednotlivé části a funkce hradního 
opevnění a způsoby, jakými se hrad dobýval. Poznáme i základní zbraně a stroje při tom 
užívané a probereme taktiky, kterých obléhatelé dobývali. Jaké bylo opevnění frýdeckého 
hradu? Pracovní list. 

• V muzejní učebně  
• Od března do června 2024 
• Délka lekcí: 45-60 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 
 

Smaltujeme! 

Lekce zaměřená na princip smaltu, historii smaltérství ve Frýdlantě n. Ostravicí, produkci 
výrobků, ale i pohled na smalt jako výtvarnou techniku ve výstavě, vzniklé díky Dílně 
uměleckého smaltu a Martinu Hradilovi. Lekce je také spojená s návštěvou výstavy 



 
 

„Amatér života – cesta obrazy, smalty, a člověčí fantazií Petra Bednáře“. Ten působí jako 
malíř, grafik, ale i významný smaltér. Seznámíme se s výtvarnou technikou smaltu, kterou 
zkusíme v malé smaltérské dílničce. 

• Výstavní síně, expozice, možno i do školy 
• Od 1. dubna do 31. května 2024 
• Délka lekce: 90 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Marek Weissbrod (603 767 002) 

 
 

Ejhle světlo! 

Studijní výstava přiblíží vývoj různých způsobů osvětlování a druhů svítidel – od louče, 
olejového kahánku a svíček k petrolejovým a plynovým lampám, žárovkovým svítidlům, 
lampám a lustrům, pouličnímu osvětlení a současným moderním zdrojům světla. Pět mi-
nut ekologie – jak máme správně svítit, abychom nepoškozovali svůj zrak a také jak je 
možno ušetřit při svícení drahou elektrickou energii. Pro školy výukový program, výuko-
vý list. 

• V přednáškovém sále Zeleného domu 
• Od 15. dubna do 30. května 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Beskydská turistika – zaniklé chaty v Beskydech 

Turistika je fenoménem beskydské oblasti. Od konce 19. století vzniklo několik desítek 
útulen a turistických chat, o které se zasloužily turistické spolky i jednotlivci. Řada z nich 
vyhořela nebo zanikla jiným způsobem, jako např. slavná Kolářova chata na Slavíči, zbo-
řená bez povolení v roce 2021. Jak se v minulosti značily cesty, dobové mapy a průvodci, 
turistické vybavení, zimní sporty, cykloturistika, proměny obcí v souvislosti s rozmachem 
turistiky a lázeňství. 

• V expozici Beskydy – příroda a lidé  
• Od 14. června do 27. června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

  



 
 

Lekce ve škole 

Studánky, prameny ve Frýdku-Místku a v okolí 

Voda – základ veškerého života. Není větší radost nalézt ve správné chvíli při procházce 
přírodou pramen čisté vody. Prof. Dr. Vladimír Úlehla (1888-1947) již v roce 1944 napsal 
knihu „Napojme prameny“, ve které přímo mysticky varoval před nebezpečím, jaké pro 
krajinu plyne z meliorací a neuvážených odvodňování. Lidé se v minulosti o prameny 
a studánky starali a všemožně přirozené zdroje vody chránili. Ve Frýdku-Místku a v blíz-
kém okolí se dochovalo kolem 50 studánek, řada vodních zdrojů zanikla a v současné 
době se připravuje obnova několika rybníčků ve frýdeckém lese. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Voda ve Frýdku-Místku  

Možná ani netušíte, že kromě dvou řek jsou zde další potoky, potůčky, tovární a mlýnské 
náhony, vodní nádrže a rybníky, a dokonce státem chráněný Novodvorský močál. Někte-
rých si ani nepovšimnete, řada vodních toků a bývalých náhonů je dnes v městě zatrub-
něna. Jaký význam má voda v krajině pro život ve městě. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Ostravice, Morávka a jejich přítoky  

Příběhy beskydských potůčků, potoků, říček a řek. Jak lidé dříve využívali energii tekoucí 
vody ke splavování dřeva, pohonu mlýnů, pil a hamrů. Některé dochované vodní tech-
nické památky v našem regionu. Peřeje a meandry na vodních tocích, ochrana před vel-
kými vodami – ochranné hráze, malé a velké beskydské vodní nádrže (Morávka, Šan-
ce-Řečice, Olešná, Žermanice, Těrlicko), jak se bráníme znečištění vodních toků. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 
 



 
 

Moravskoslezské Beskydy 

Jak Beskydy ke svému názvu přišly, Beskydy na starých mapách, pásemné utváření to-
hoto pohoří, významné beskydské vrcholy, výskyt chráněných rostlin a živočichů, jak vy-
padal život beskydských osadníků v minulosti, beskydská turistika a další.  

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Lidové zvyky a obyčeje v průběhu roku - 1 

Zvyky a obyčeje na začátku nového roku, tříkrálová obchůzka, Hromnice, masopust, Po-
peleční středa, Květná neděle, Pašijový týden, Velikonoce, vyhánění dobytka na pastvu, 
Filipojakubská noc, Letnice, Svatojánská noc. Zvyky v letním období. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Lidové zvyky a obyčeje v průběhu roku - 2 

Svatá Anna, Sv. Vavřinec – první podzimec, Mariánské svátky na konci léta, dožínky, po-
svícení, krmáš a pouť, sv. Václav, Dušičky, zimní slunovrat a advent, než vypukne vánoč-
ní hodování, Štědrý večer, jakou podobu má dnešní štědrá večeře, zvyky a obyčeje na 
sv. Štěpána a sv. Silvestra. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Židovské památky ve Frýdku-Místku a jejich osudy 

Výrobní areály, vily a domy židovských podnikatelů. Řada z nich ustoupila přestavbě 
města, některé zmizely v nedávné době a pro další se hledá vhodné využití. Memoran-
dum mezi společností Slezan Holding a Statutárním městem Frýdek-Místek se snaží za-
chránit zbylé stavby. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 



 
 

Židovské svátky, tradice a kultura 

Slavení svátků patřilo a patří nerozlučně k životu Židů. Průběh židovského roku se řídí lu-
nisolárním cyklem, židovské měsíce se nekryjí s občanským kalendářem, oslava svátků 
má svoje specifika, rodinné slavnosti stmelovaly židovské rodiny. Odlišnosti židovské kul-
tury oproti majoritní společnosti. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Hrdinové z Čajánkových kasáren a jejich odkaz do současnosti 

Ve čtvrtek 14. 3. 2024 si připomeneme 85. let od začátku okupace Československé re-
publiky nacistickým Německem – v tento den bojovali proti německému vojsku jediní vo-
jáci, příslušníci 8. pěšího pluku „Slezský“ v Místku. V letech 1935-1938 Československo 
budovalo československá pohraniční opevnění. Květnová a zářijová mobilizace českoslo-
venské armády prokázala odhodlání bránit se nacistické agresi, důsledky Mnichova 1939 
pociťujeme dodnes. Odkaz hrdinů z Místku – proč je nutná vlastenecká výchova, úloha 
současné armády České republiky. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Frýdecko-místecká historie v kostce 

Frýdek a Místek – dvě dříve samostatná města. Každé má svou bohatou historii. Počátky 
osídlení, nejstarší písemné zprávy, archeologické průzkumy, významné stavební památ-
ky, proměny města, významní rodáci a osobnosti. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Čarování, čarodějové a čarodějnice v Beskydech 

Ve Slezských Beskydech je spousta zrádných roklí a strží, hustě zarostlých houštím, kde 
měly podle lidové tradice svou chalupu či „kuču“ čarodějnice. K nejznámějším patřila ča-
rodějnice Hana Škrblena nebo čaroděj Bakota. Čarovat uměli i léčitelé Bezručovi 



 
 

z Panských Nových Dvorů nebo bohynářky Motyčkula a Samčina. Jak se lidé dříve chránili 
proti čárům a zlým úkladům. Jak lidem pomáhali dobří čarodějové. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Jízdní kolo – vynález, který sblížil svět 

Velocipéd, bicykl, jízdní kolo – jeden z nejužitečnějších vynálezů v dějinách lidstva. Od 
počátečního odrážení nohama, přes pevné kliky na ose předního kola, po krátkém ob-
dobí módy vysokých kol, tricyklů a kvadricyklů se po roce 1879 masově rozšířilo nízké, 
tzv. bezpečné kolo s válečkovým řetězem. Fenoménem dnešní doby je horské kolo – ani 
znalci neví, že patrně první horské kolo na světě vyrobil a vyzkoušel Dr. Jan Eugen Kozel 
v Třinci v roce 1946. Sbírání historických a retro kol se stává módou, stejně tak jízda na 
těchto kolech. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Kocour Felix vypravuje 

Felix je velký plyšový kocour. Vypadá stejně jako Felix na reklamách na kočičí krmivo – 
mohutný bicolor (černobílý). Spolu se svými kočičími kamarády toho hodně zažil. Mnoho 
lidí doposud kočku považuje za pouhou věc a nechová se k ní jako k živé bytosti. Přitom 
lidé, kteří si osvojí opuštěnou kočku a vytvoří jí domov, žijí mnohem déle a jsou o hodně 
zdravější. Malí kočičí akrobati, jak je to s chytrostí koček, dá se kočka vychovat, kam s po-
raněnou kočkou, kolik let se dožívá kočka a další zajímavosti. 

• Od září 2023 do června 2024 
• Délka lekce: 45 minut 
• Pro 1. stupeň ZŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

  



 
 

Vycházky  

Přírodovědná vycházka u řeky Morávky 

Tato lekce je zaměřena na interaktivní vzdělávání, týkající se vodního prostředí. V úvodu 
probíhá seznámení se s řekou Morávkou a základními údaji o ní. Pomocí obrázků vysvět-
líme rozdíly v tocích s regulovaným a přirozeným korytem a význam řek v krajině obecně. 
Poté s dětmi procházíme po březích řeky Morávky, kde jim na pravidelných zastaveních 
přibližujeme živočichy, kteří jsou svým výskytem vázáni na vodu. Při břehu odchytáváme 
dospělce a larvální stádia vodního hmyzu. Obrázkovou formou či „naživo“ seznamujeme 
s typickými druhy ryb v dotčeném (pstruhovém) rybím pásmu. Představujeme také neda-
lekou Národní přírodní památku Profil řeky Morávky, s unikátními štěrkovými náplavy 
a význam její ochrany. Lekci zakončujeme u rybího přechodu, který má nezastupitelnou 
roli při migraci některých druhů ryb.  

• Od září do října 2023, od května do června 2024 
• Délka vycházky cca 90 minut, délka trasy 1,5 km 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Přírodovědná vycházka do frýdeckého lesa  

Na této vycházce představujeme les ve Frýdku-Místku. Dětem v úvodu vysvětlujeme vý-
znam lesních ekoskystémů pro krajinu a potřebu zachování jejich funkčnosti. Cílem je vy-
světlit dětem, jak významnou roli hraje les v koloběhu vody, jak důležitý je pro biologic-
kou rozmanitost a v neposlední řadě kolik cenných devíz má pro fungování člověka. Po vý-
ukové trase lesem děti poslouchají zpěv různých druhů ptáků a následně jim je pomáhá-
me správně určit. K tomuto účelu dobře slouží fotografie i audionahrávky. Zároveň se žáci 
dozví řadu zajímavostí ze života lesních živočichů (rozpoznání zvukových projevů, poby-
tové znaky, přímá pozorování odchycených živočichů)  

• Od září do října 2023, od května do června 2024 
• Délka vycházky cca 120 minut, délka trasy 2 km 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 
 

Přírodovědná vycházka na Ondřejník 

Horský masiv Ondřejníku jsme vybrali z důvodu časové i turistické menší náročnosti 
oproti ostatním vrcholům Moravskoslezských Beskyd. Zároveň i zde je možné poučnou 
a zábavnou formou představit lesní prostředí. Masiv Ondřejníku je v současné době posti-
žen rozsáhlou kůrovcovou kalamitou. Z tohoto důvodu se zde věnujeme také pochopení 
lesnického hospodaření v běžných kulturních porostech a jejich srovnání s přirozený- 



 
 

mi horskými smrkovými lesy. Stejně jako ostatní vycházky je i tato zaměřena na zoologii 
s výkladem přizpůsobeným věkové struktuře dětí. Trasa je náročnější, proto je důležitá 
vhodná obuv a oděv. Svačina a pití s sebou.  

• Od května do června 2024 
• Celodenní vycházka, délka trasy 7 km 
• Pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
• Bc. Zuzana Hlaváčová (737 850 743) 

 

 

Židovský hřbitov ve Frýdku 

komentovaná prohlídka pro školy 

Jeden z nejlépe dochovaných židovských hřbitovů v Moravskoslezském kraji není běžně 
přístupný. Nabízíme jedinečnou možnost pro učitele a žáky seznámit se s touto památ-
kou a s osudy židovské komunity na území Frýdku-Místku. Na tuto prohlídku je vstup 
volný, maximální délka jednotlivé prohlídky je 45 minut, vstup je hlavní branou z ulice 
Slezská (30 m od zastávky MHD „U Gustlíčka“ – linky 2, 3, 6, 13, 16). Tato akce se koná 
u příležitosti 84. výročí (21. 9. 1939) schválení nacistického plánu na vysídlení Židů 
z území připojených k Německé říši a zahájení první deportace evropských Židů (7. října 
1939) z Moravské Ostravy, Frýdku a Místku do tábora v Nisku nad Sanem. Komentovaná 
prohlídka přiblíží jeden z nejlépe dochovaných židovských hřbitovů v Moravskoslezském 
kraji. Tato akce má také symbolicky připomenout 486 obětí židovské národnosti z Frý-
decko-Místecka v období nacistického holocaustu.  

• Středa 20. září 2023 v 9.00, 10.00, 11.00, 12.00 hodin 
• Délka prohlídky: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727)  



 
 

Středověký Frýdek – opevnění města 

Komentovaná prohlídka přiblíží pozůstatky středověkého opevnění města a frýdeckého 
zámku a také výsledky archeologických průzkumů. Prohlédneme si pozůstatky městs-
kých hradeb, místa, kde stávaly městské brány a další dochované památky. 

• Od září 2023 do června 2024 za příznivého počasí 
• Délka prohlídky: 45 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

 
 

Pojďte s námi po Frýdku / Pojďte s námi po Místku 

Významné objekty a jejich pozorování z různých stanovišť, základní znalosti o městě, ori-
entace v zastavěném území, hlavní ulice, konfrontace starší a současné podoby města 
prostřednictvím dobových fotografií, čtení z plánu a mapy. Poloha města v krajině. Minu-
lost a přítomnost, prohlídka nejvýznamnějších památek. Za odměnu strašidelné pověsti, 
které se vážou ke konkrétním místům.  

• Od září 2023 do června 2024 za příznivého počasí 
• Délka prohlídky: 45-90 minut 
• Pro 1. (od 3. třídy) a 2. stupeň ZŠ, SŠ 
• Mgr. Jaromír Polášek (603 505 727) 

  



 
 

Stručný přehled lekcí 
Lekce v muzeu 

Beskyde, Beskyde, kdo po tobě 50 let ide • Od 15. září do 24. list. 2023• Z. Hlaváčová  

Živé houby v muzeu • Dne 19. září 2023 v 9, 10, 11, 13, 14 a 15 hod. • Mgr. Weissbrod  

Hodinka s hadem • Od září 2023 do června 2024 • Bc. Hlaváčová  

Pojďte s námi do horského lesa • Od září 2023 do června 2024 • Bc. Hlaváčová  

Dějiny umění • Od září 2023 do června 2024• Mgr. Weissbrod 

Románský sloh   Klasicismus a Empír  

Gotika    Romantismus a historismus  

Renesance    Secese  

Baroko    Moderní architektura  

Seznamte se s našimi houbami • Od září 2023 do června 2024 • Bc. Hlaváčová  

Svět motýlů • Od září 2023 do června 2024 • Bc. Hlaváčová  

Vážky – barevné poklady přírody • Od září 2023 do června 2024• Bc. Hlaváčová  

Život a vývoj frýdeckého zámku • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Weissbrod  

Hmyz ve vodě • Od září 2023 do června 2024 • Bc. Hlaváčová  

Tropičtí členovci • Od září 2023 do června 2024 • Bc. Hlaváčová 

Příroda v zámeckém parku • Od září 2023 do června 2024 • Bc. Hlaváčová  

Ochrana přírody u nás i ve světě • Od září 2023 do června 2024 • Bc. Hlaváčová  

Knihtiskaři a jejich knihy • Od 2. října do 10. listopadu 2023 • Mgr. Weissbrod  

Fotografie A. Š. Brantála • Od 2. října do 20. prosince 2023 • Mgr. Weissbrod  

Vzhůru do pravěku • Od 3. října do 15. prosince 2023• Mgr. Polášek 

Kýč jak bič aneb Jak se dělá umění • Od 3. října do 16. listopadu 2023 • Mgr. Polášek  

Heroldovi učedníci umění erb. • V říjnu 2023; od dubna do června 2024 • M. Weissbrod  

Zámkem se správcem Evženem • Od října 2023 do června 2024 • Mgr. Weissbrod  

Vánoční vrkoče a lid. dekorace • Od 13. listopadu do 20. prosince 2023 • M. Weissbrod  

Veselé Vánoce přeje Ježíšek • Od 27. listopadu 2023 do 5. ledna 2024 • Mgr. Polášek  

Čundrování se dřevem • Od 16. ledna do 12. března 2024 • Mgr. Polášek  

Polní práce našich předků • Od ledna do června 2024 • Mgr. Weissbrod  

Řemesla spojená se dřevem• Od února do června 2024 • Mgr. Weissbrod  

Veselé Velikonoce • Od 26. února do 27. března 2024 • Mgr. Polášek  

Dobývání hradu • Od března do června 2024 • Mgr. Weissbrod  

Smaltujeme! • Od 1. dubna do 31. května 2024 • Mgr. Weissbrod  

Ejhle světlo! • Od 15. dubna do 30. května 2024 • Mgr. Polášek  

Beskyd. turistika – zanik. chaty v Besk. • Od 14. do 27. června 2024 • Mgr. Polášek 



 
 

Lekce ve škole 

Studánky, prameny ve F-M a v okolí • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek 

Voda ve Frýdku-Místku • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek 

Ostravice, Morávka a jejich přítoky • Od září 2023 do června 2024• Mgr. Polášek  

Moravskoslezské Beskydy • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek  

Lid. zvyky a obyčeje v průběhu roku 1 • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek  

Lid. zvyky a obyčeje v průběhu roku 2 • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek  

Žid. památky ve Frýdku-Místku… • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek  

Židovské svátky, tradice a kultura • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek  

Hrdinové z Čajánkových kasáren… • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek 

Frýdecko-místecká historie v kostce • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek  

Čarování, čarodějové a čarodějnice v Beskyd. • Od září 2023 do června 2024 • J. Polášek 

Jízdní kolo – vynález, který sblížil svět • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek  

Kocour Felix vypravuje • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek  

 

Vycházky  

Přírodovědná vycházka u řeky Morávky • Od září do října 2023, od května do června 
2024 • Bc. Hlaváčová 

Přírodovědná vycházka do frýdeckého lesa • Od září do října 2023, od května do června 
2024 • Bc. Hlaváčová  

Přírodovědná vycházka na Ondřejník • Od května do června 2024 • Bc. Hlaváčová  

Židovský hřbitov ve Frýdku • Středa 20. září 2023 v 9, 10, 11, 12 hodin • Mgr. Polášek  

Středověký Frýdek – opevnění města • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek 

Pojďte s námi po Frýdku / Místku • Od září 2023 do června 2024 • Mgr. Polášek  

 

Exkurze expozicí Beskydy – příroda a lidé pro pedagogy • celoročně • Mgr. Weissbrod 
 
 

Kontakty 
 

Bc. Zuzana Hlaváčová - 737 850 743 - zuzana.hlavacova@muzeumbeskyd.com 
 

Mgr. Jaromír Polášek - 603 505 727 - jaromir.polasek@muzeumbeskyd.com 
 

Mgr. Bc. Marek Weissbrod - 603 767 002 - marek.weissbrod@muzeumbeskyd.com 
 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
Hluboká 66, 738 01  Frýdek-Místek 
Telefon: 558 628 001 
www.muzeumbeskyd.com  



 
 

Výstavy a akce bez lekcí 

Obrázky na skle (23. 11. 2023-7. 1. 2024) 

Výstava obrázků – podmaleb na skle z muzejních sbírek. Představíme převážně tradiční 
lidové svaté obrázky, ale i moderní verze. 

 

Betlémy (1. 12. 2023-14. 1. 2024) 

Rozmanitá výstava, která navodí pravou vánoční atmosféru prostřednictvím betlémů jak 
tradičních a lidových, tak též jesličkami současných tvůrců. 

 

Nevidět neznamená nevnímat (11. 1.-3. 3. 2024) 

Výstava děl ostravského fotografa Lubomíra Pavelčáka. Zajímavostí jeho tvorby jsou 
tzv. „brýlovky“ – fotografie focené skrze jeho brýle. 

 

Doma je ve Pstruží. Svět očima malíře Jaromíra Fajkuse (25. 1.-10.3. 2024) 

Josef Lang, malíř nenápadný a skromný (25. 1.-10. 3. 2024) 

V roce 2024 si Muzeum Beskyd připomíná 100 let od svého vzniku. Významnou část jeho 
výtvarných sbírek tvoří práce dvou místních výtvarníků – Josefa Langa a Jaromíra Fajkuse, 
u kterých uplyne také rovných 100 let od jejich narození. Jejich tvorbu nabídnou dvě spo-
jené výstavy.  

 

V éře Římanů… (13. 6.-8. 9. 2024) 

Tajemství pražských grošů – poklad mincí z Klokočova (13. 6.-8. 9. 2024) 

Ojedinělá dvojvýstava prezentuje dva nedávno nalezené významné mincovní depoty – je-
den poklad stříbrných grošů a druhý poklad římských mincí. Jak se do našeho regionu do-
staly? Kdo je asi ukryl? Kulturní, společenský, hospodářský a historický kontext dob, 
ze kterých mince pochází. 

 

Exkurze pro pedagožky, pedagogy a vychovatelky (celoročně) 

Nabízíme individuální či skupinové bezplatné exkurze s lektorem expozicí Beskydy – příroda 
a lidé. Exkurze představí potenciál a možnosti expozice pro využití ve výuce. Na exkurzi je 
možné se domluvit s lektorem (Marek Weissbrod) kdykoli během školního roku.  

  



 
 

Kontakty 
 

Bc. Zuzana Hlaváčová - lektorka 
737 850 743 
558 628 001, kl. 42 
zuzana.hlavacova@muzeumbeskyd.com 
 

Mgr. Jaromír Polášek - lektor 
603 505 727 
558 628 001, kl. 33  
jaromir.polasek@muzeumbeskyd.com 
 

Mgr. Bc. Marek Weissbrod - lektor 
603 767 002 
558 628 001, kl. 51 
marek.weissbrod@muzeumbeskyd.com 
 
 
Pdf verze této nabídky lekcí: 
 
https://www.muzeumbeskyd.com/files/skoly/katalog-2023-2024.pdf 

 
 
 
 
 
Virtuální výstava Řemesla starého Frýdku, Místku a okolí: 
 
https://exhibition.indihu.cz/view/remeslastarehoFrydkuMistkuaokoli2021/start 

 
 
 
 
 
Virtuální lekce Přehled dějin umění: 
 
https://exhibition.indihu.cz/view/prehled-dejin-umeni/start 

 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 
příspěvková organizace 
Hluboká 66, 738 01  Frýdek-Místek 
Telefon: 558 628 001  
www.muzeumbeskyd.com  



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  
Nabídku lekcí připravili: Zuzana Hlaváčová, Jaromír Polášek a Marek Weissbrod. 

Foto Frýdecký zámek (M. Weissbrod) a letecké foto ze sbírky Muzea Beskyd. 

  
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, p. o. 

Úsek marketingu, programu a vnějších vztahů, srpen 2023. 

 

                muzeumbeskydfm       


